Altri debiti e passività non correnti 30.142 30.142
Passività per Imposte differite 207.232 207.466 (234)

   Totale passività non correnti 2.961.638 2.966.603 (4.965)
Passività correnti
Debiti verso banche e prestiti a breve 430.554 430.683 (129)
Passività finanziarie 272.075 275.362 (3.287)
Debiti commerciali 562.434 563.804 (1.370)
Fondi 1.771 1.771
Debiti tributari 37.719 37.658 61
Altre passività 882.538 884.386 (1.848)

   Totale passività correnti 2.187.091 2.193.664 (6.573)
   Totale passività 5.148.729 5.160.267 (11.538)

Totale patrimonio e passività 9.487.998 9.493.047 (5.049)

www.italmobiliare.it

65

Relazione finanziaria semestrale 4

Relazione intermedia sulla gestione 13

Bilancio semestrale abbreviato consolidato Prospetti contabili 58

Attestazione del Consigliere Delegato e del Dirigente Preposto Note relative al bilancio semestrale abbreviato consolidato 63

Relazione della società di revisione 96

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2014

(migliaia di euro)
1.1.2013

rideterminato
1.1.2013

pubblicato Variazioni

Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 4.200.413 4.220.901 (20.488)
Investimenti immobiliari 34.162 34.162
Avviamento 1.643.488 1.644.299 (811)
Attività immateriali 108.210 107.643 567
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto 303.761 283.720 20.041
Partecipazioni in altre imprese 306.375 306.397 (22)
Crediti commerciali e altri crediti non correnti 262.868 262.921 (53)
Attività per Imposte anticipate 127.659 127.452 207
Crediti verso dipendenti non correnti (48) (48)

   Totale attività non correnti 6.986.888 6.987.447 (559)
Attività correnti
Rimanenze 734.100 735.519 (1.419)
Crediti commerciali 809.621 810.439 (818)
Altre attività correnti inclusi gli strumenti derivati 392.440 394.258 (1.818)
Crediti tributari 64.930 64.771 159
Partecipazioni, obbligazioni e crediti finanziari correnti 468.340 465.301 3.039
Disponibilità liquide 954.377 957.573 (3.196)

   Totale attività correnti 3.423.808 3.427.861 (4.053)
Attività non correnti destinate alla cessione 2.104 2.104
Totale attività 10.412.800 10.417.412 (4.612)
Patrimonio netto
Capitale 100.167 100.167
Riserve da sovrapprezzo azioni 177.191 177.191
Riserve (9.826) (9.826)
Azioni proprie (21.226) (21.226)
Utili a nuovo 1.535.605 1.535.605

Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante 1.781.911 1.781.911
Partecipazioni di terzi 2.939.503 2.933.276 6.227

   Totale patrimonio netto 4.721.414 4.715.187 6.227
Passività non correnti
Passività finanziarie 2.193.607 2.196.608 (3.001)
Benefici ai dipendenti 334.223 334.224 (1)
Fondi 247.712 249.288 (1.576)
Altri debiti e passività non correnti 40.652 40.652
Passività per Imposte differite 197.055 197.219 (164)

   Totale passività non correnti 3.013.249 3.017.991 (4.742)
Passività correnti
Debiti verso banche e prestiti a breve 652.031 652.629 (598)
Passività finanziarie 222.068 225.936 (3.868)
Debiti commerciali 650.934 651.591 (657)
Fondi 612 612
Debiti tributari 33.494 33.539 (45)
Altre passività 1.118.707 1.119.636 (929)

   Totale passività correnti 2.677.846 2.683.943 (6.097)
   Totale passività 5.691.095 5.701.934 (10.839)

Passività direttamente collegate ad attività destinate alla cessione 291 291
Totale patrimonio e passività 10.412.800 10.417.412 (4.612)

ITALMOBILIARE

66

Prospetto del conto economico

(migliaia di euro)

1° semestre 2013
(rideterminato)

% 1° semestre
2013

(pubblicato)

% Variazione

Ricavi 2.291.765 100,0 2.292.718 100,0 (953)
Altri ricavi e proventi 24.540  24.621  (81)
Variazioni rimanenze (9.799)  (10.282)  483
Lavori interni 15.635  15.635
Costi per materie prime e accessori (939.482)  (937.457)  (2.025)
Costi per servizi (551.499)  (553.794)  2.295
Costi per il personale (476.196)  (476.313)  117
Oneri e proventi operativi diversi (53.948)  (53.915)  (33)
Margine Operativo Lordo corrente 301.016 13,1 301.213 13,1 (197)
Plusvalenze nette da cessione di immobilizzazioni 6.197 6.197
Costi per il personale non ricorrenti
per riorganizzazioni (11.122)  (11.122)
Altri proventi/ (oneri) non ricorrenti (610)  (610)
Margine Operativo Lordo 295.481 12,9 295.678 12,9 (197)
Ammortamenti (218.394)  (219.436)  1.042
Rettifiche di valore su immmobilizzazioni (3.670)  (3.670)
Risultato operativo 73.417 3,2 72.572 3,2 845
Proventi finanziari 28.603  28.825  (222)
Oneri finanziari (82.922) (83.002) 80
Differenze cambio e derivati netti 6.539 6.508 31
Rettifiche di valore di attività finanziarie (27.859) (27.859)
Risultato società contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto (20.929)  (20.472)  (457)
Risultato ante imposte (23.151) -1,0 (23.428) -1,0 277
Imposte (65.550)  (65.571)  21
Utile/(perdita) del periodo (88.701) -3,9 (88.999) -3,9 298
Attribuibile a:
   Soci della controllante (78.930) -3,4 (79.071) -3,5 141
   Interessenze di pertinenza di terzi (9.771) -0,4 (9.928) -0,4 157
Utile per azione

- Base
azioni ordinarie (2,098) € (2,102) €
azioni risparmio (2,098) € (2,102) €

- Diluito
azioni ordinarie (2,098) € (2,102) €
azioni risparmio (2,098) € (2,102) €

www.italmobiliare.it

67

Relazione finanziaria semestrale 4

Relazione intermedia sulla gestione 13

Bilancio semestrale abbreviato consolidato Prospetti contabili 58

Attestazione del Consigliere Delegato e del Dirigente Preposto Note relative al bilancio semestrale abbreviato consolidato 63

Relazione della società di revisione 96

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2014

Prospetto del Conto economico complessivo

(migliaia di euro)

1° semestre 2013
(rideterminato)

% 1° semestre
2013

(pubblicato)

% Variazione

Utile/(perdita) del periodo (88.701) -3,9 (88.999) -3,9 298

Componenti che non saranno riclassificate
successivamente nel conto economico
Rivalutazione della passività/(attività) netta per benefici dei
dipendenti 16.116  15.853  263
Imposte sul reddito 116 523 (407)
Totale delle voci che non saranno riclassificate nel conto
economico 16.232 16.376 (144)

Componenti che potrebbero essere riclassificate
successivamente nel conto economico
Riserva di conversione delle gestioni estere (96.000) (95.460) (540)
Riserva di conversione delle gestioni estere - partecipazioni in
società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto (7.628) (7.601) (27)
Variazioni di fair value della copertura dei flussi finanziari 18.010 18.010
Variazioni di fair value della copertura dei flussi finanziari -
partecipazioni in società contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto 115 115
Variazione di fair value delle attività finanziarie disponibili per la
vendita (22.872) (22.872)
Variazione di fair value delle attività finanziarie disponibili per la
vendita - partecipazioni in società contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto 868 868
Imposte sul reddito 1.676 1.676

Totale delle voci che potrebbero essere riclassificate
successivamente nel conto economico (105.831) (105.264) (567)

Totale altre componenti di conto economico
complessivo (89.599) (88.888) (711)

Totale conto economico complessivo (178.300) -7,8 (177.887) -7,8 (413)
Attribuibile a:
   soci della controllante (100.273) (99.695) (578)
   interessenze di pertinenza di terzi (78.027) (78.192) 165

ITALMOBILIARE

68

Rendiconto finanziario

(migliaia di euro)
1° semestre 2013

(rideterminato)
1° semestre 2013

(pubblicato)
Variazioni

A) Flusso dell'attività operativa
   Risultato ante imposte (23.151) (23.428) 277
   Rettifiche per:

   Ammortamenti e svalutazioni 250.996 252.037 (1.041)
   Storno risultato partecipazioni ad equity 27.100 25.999 1.101

   (Plus)/minus da vendite di immobilizzazioni materiali e immateriali (9.056) (9.056)
   Variazione fondi per benefici verso dipendenti e altri fondi (1.759) (1.879) 120

   Stock option 262 262
   Storno proventi e oneri finanziari netti 46.988 46.846 142

   Flusso dell'attività operativa ante imp., on/prov. fin. e var. capit. eser. 291.380 290.781 599
   Variazioni del capitale d'esercizio:

Rimanenze (2.861) (2.276) (585)
Crediti commerciali (25.385) (26.912) 1.527
Debiti commerciali (9.155) (8.860) (295)

Altri crediti/debiti ratei e risconti 13.923 13.529 394
267.902 266.262 1.640

   Flusso dell'attività operativa ante imposte e on/prov finanziari
Oneri finanziari netti pagati (52.318) (52.176) (142)

Dividendi ricevuti 3.511 3.511
Imposte pagate (60.033) (60.192) 159

Entrate da derivati 221 221
(108.619) (108.636) 17

   Totale A) 159.283 157.626 1.657
B) Flusso da attività di investimento:
   Investimenti in immobilizzazioni:

Materiali (137.570) (137.490) (80)
Immateriali (4.771) (4.771)

   Finanziarie (Partecipazioni) al netto della tesoreria acquisita (*) (1.787) (1.787)
   Totale investimenti (144.128) (144.048) (80)

   Realizzo disinvestimenti per immobilizzazioni nette cedute e rimborso prestiti 26.118 26.119 (1)
   Totale disinvestimenti 26.118 26.119 (1)

   Totale B) (118.010) (117.929) (81)
C) Flusso da attività finanziaria:

   Nuovi debiti finanziari a medio lungo termine (250.591) (249.838) (753)
   Variazioni di crediti finanziari 198.447 198.770 (323)

   Variazioni partecipazioni correnti 169 169
Variazione percentuale di interesse in società consolidate 468 468

   Dividendi pagati (44.797) (44.825) 28
   Altri movimenti del patrimonio netto 344 399 (55)

Totale C) (95.960) (94.857) (1.103)
D) Differenze di conversione e altre variazioni

Differenze da conversione e altre variazioni (20.294) (20.287) (7)
Flussi da attività destinate alla cessione

Totale D) (20.294) (20.287) (7)
E) Variazione disponibilità liquide (A+B+C+D) (74.981) (75.447) 466
F) Disponibilità liquide iniziali 954.377 957.573 (3.196)
Disponibilità liquide finali  (E+F) 879.396 882.126 (2.730)

(*) disponibilità liquide di società acquistate e consolidate

www.italmobiliare.it

69

Relazione finanziaria semestrale 4

Relazione intermedia sulla gestione 13

Bilancio semestrale abbreviato consolidato Prospetti contabili 58

Attestazione del Consigliere Delegato e del Dirigente Preposto Note relative al bilancio semestrale abbreviato consolidato 63

Relazione della società di revisione 96

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2014

Tassi di cambio utilizzati per la conversione dei bilanci delle imprese estere
Tassi di cambio per 1 euro:

Baht tailandese 44,61699 40,79178 39,16925 44,32300 45,17800 40,61300